Ata da 397ª Sessão  Ordinária da Congregação do IFCS, 07/07/2021   Página 1 de 4

 1

  2
 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 4

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCAIS 5

 6

ATA DA 397ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 7

 8

Ao sétimo dia do mês de julho de 2021, às 12h, em ambiente virtual, na plataforma Jitsi, 9

realizou-se a tricentésima nonagésima sétima Sessão Ordinária da Congregação, sob a 10

presidência da  Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais, Profa. Susana de 11

Castro Amaral Vieira. Membros presentes à Sessão: Prof. William Corbo, Chefe do 12

Departamento de Antropologia Cultural; Profa. Eliska Altmann, Chefe do 13

Departamento de Sociologia; Profa. Thais Aguiar, Chefe do Departamento de Ciência 14

Política;  Prof. Willliam Mattioli , Chefe do Departamento de Filosofia; Profa. Letícia 15

Ferreira, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Antropologia 16

(PPGSA); Prof. Rodrigo Guerizoli, Representante dos Professores Associados do 17

Departamento de Filosofia; Prof. Josué Medeiros, Representante dos Professores 18

Adjuntos do Departamento de Ciência Política; Profa. Helga Gahyva, Representante 19

dos Professores Associados do Departamento de Sociologia; Prof. Frederic 20

Vandenbergh, Representante dos Professores Adjuntos do Departamento de 21

Sociologia; Prof. Jean-François, Substituto Eventual dos Professores Associados do 22

Departamento de Antropologia Cultural; Profa. Carla Rodrigues, Representante dos 23

Professores Adjuntos do Departamento de Filosofia; Sra. Rafaella Binatto, Substituta 24

Eventual da Direção Administrativa.Também estivram presentes: Prof. Rodrigo Toniol 25

(Presidente da Comissão Eleitoral); Prof. Jorge Chaloub (membro da Comissão 26

Eleitoral); Sra. Ana Thereza Barros (chefe do RH  e membro da Comissão AVADES); 27

Sr. Leonardo Panza (membro da Comissão AVADES); Sra. Sônia Reis (membro da 28

Comissão AVADES). INICIADA A SESSÃO e  ABERTO o EXPEDIENTE, a 29

Diretora colocou em regime de votação a aprovação das atas da 396ª Sessão Ordinária e 30

da 156ª Sessão Extraordinária da Congregação. Em votação, as atas foram aprovadas 31

por unanimidade. Dando início aos informes, o Sr Leonardo informou sobre os prazos 32

para inscrição de equipes e planos de trabalho no sistema AVADES que teve início em 33

24 de maio e será finalizado em 30 de julho. Salientou a importância de que as chefias 34

atualizem tanto as informações referentes a composição das equipes, quanto dos planos 35

de trabalho, uma vez que as avaliações serão pautadas no plano em vigor.  A Sra Ana 36

Thereza informou que a avaliação corresponde ao período compreendido entre agosto 37

de 2020 e julho de 2021 e que deverá ser realizada pelo servidor técnico ou docente que 38

esteve na chefia do setor no período em questão. Divulgou o endereço de e-mail para 39

dúvias e/ou atualizações referentes ao AVADES: avadesifcs@gmail.com e esclareceu 40

que o acesso deve ser realizado pela intranet – Sispessoal. Na sequência, a Diretora 41

apresentou a Sra. Rafaella, servidora vinda de Macaé para o IFCS e atual substituta 42

eventual do Rafael Coletto. A Sra. Rafaella explicou sobre um novo sistema que está 43

sendo implementado em toda UFRJ e demais órgãos públicos - SIADS - Sistema 44

Integrado de Administração de Serviços, que deverá estar em funcionamento até 01 de 45

dezembro de 2021. Trata-se de um sistema estruturador integrado ao Sistema SIAFI que 46

possibilitará maior transparência, eficiência e economicidade na aplicação de recursos 47

públicos e que compilará informações do financeiro, almoxarifado e patrimônio. A Sra. 48

Rafaella esclareceu que o referido sistema foi sancionado, por força de lei, e sem 49

considerar a complexidade das universidades, o que demandará um grande esforço 50

mailto:avadesifcs@gmail.com

Ata da 397ª Sessão  Ordinária da Congregação do IFCS, 07/07/2021   Página 2 de 4

coletivo para que seja possível sua total implementação e funcionamento dentro do 51

prazo estabelecido por lei. ORDEM DO DIA: 1. Homologação do pedido de realização 52

de pós-doutorado do professor Flavio Carvalhaes, no período de 06/09/2021 a 53

31/01/2022, na Universidade de Berlim. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por 54

unanimidade. 2. Homologação da alteração do período de afastamento da professora 55

Ethel Rocha, de 01/12/2021 a 30/04/2022. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por 56

unanimidade. 3. Homologação da alteração do período de afastamento da professora 57

Marina Velasco, de 01/12/2021 a 30/06/2022. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por 58

unanimidade.4. Homologação do parecer da Comissão de Avaliação ao relatório de 59

atividades de estágio probatório do professor Daniel Simão Nascimento. Processo: 60

23079.210589/2021-87. O professor teve seu relatório de atividades APROVADO pela 61

Comissão de avaliação, obtendo a pontuação máxima de 185 pontos. Em VOTAÇÃO, 62

foi aprovada por unanimidade. 5. Homologação do parecer da Comissão de Avaliação 63

ao relatório de atividades de estágio probatório do professor William Mattioli. Processo: 64

23079.211335/2021-86. O professor teve seu relatório de atividades APROVADO pela 65

Comissão de avaliação, obtendo 140,5 pontos. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por 66

unanimidade. 6. Homologação da Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do 67

Prof. Rodrigo Guerizoli Teixeira, na classe de Associado, do nível III para o nível IV. 68

Membros Efetivos: Prof. Dr. Pedro Costa Rego - Titular - IFCS/UFRJ (Presidente); 69

Prof. Dr. Edgar Marques – Titular – UERJ; Prof. Dr. Marcos A. Gleizer – Titular – 70

UERJ. Membros Suplentes: Prof. Dr. Wilson Mendonça – Titular - IFCS/UFRJ; Prof. 71

Dr. Dirk Greimann – Titular – UFF. Processo: 23079. 216127/2021-73. Em 72

VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 7. Homologação do resultado do processo 73

seletivo simplificado para provimento de 05 (cinco) vagas de Professor Substituto do 74

Departamento de Sociologia,  jornada de trabalho 20h.  75

CANDIDATO

PROVA
TEÓRICA
(PESO 1)

PROVA DE
AULA
(PESO 2)  MÉDIA FINAL  CONDIÇÃO FINAL

Vladimir Ferrari Puzone  9,5  9,6  9,6  APROVADO

Cesar Pinheiro Teixeira  9,4  9,5  9,5  APROVADO

David Maciel de Mello

Neto  9,0  9,7  9,4  APROVADO

Fabio Rodrigues Ribeiro

da Silva  9,2  8,9  9,0  APROVADO

Eduardo Henrique

Narciso Borges  6  9,5  8,4  APROVADO

Kaio Felipe Mendes de

Oliveira Santos  8,8  8,0  8,3  APROVADO

Fernanda dos Reis

Rougemont  8,6  7,5  7,9  APROVADO

Vittorio da Gamma

Talone  9,3  7,0  7,8  APROVADO

Leonardo Souza Silveira  8,2  7,3  7,6  APROVADO

Clara Gomes Polycarpo

Péres  7,7  7,0  7,2  APROVADO

Gabriela de Brito Caruso  7,5

6,8  7,0  APROVADO

Ata da 397ª Sessão  Ordinária da Congregação do IFCS, 07/07/2021   Página 3 de 4

Rafael Losada Martins  7,0  6,5  6,7  NÃO APROVADO

Mario Luis Grangeia

Ramos  7,8  6,0  6,6  NÃO APROVADO

Marcio Moises de Souza

Barbosa  7,3  6,2  6,6  NÃO APROVADO

Amélia Siegel Corrêa  6,0  6,5  6,3  NÃO APROVADO

Ana Carolina de Oliveira

Marsicano  6,1  6,4  6,3  NÃO APROVADO

Janine Targino da Silva  6,8  6,0  6,3  NÃO APROVADO

André Luiz Vieira Dias  6,4  5,5  5,8  NÃO APROVADO
Ronaldo Tadeu de

Souza  6,5  5,4  5,8  NÃO APROVADO

Geisa Elmokdisi
Pedrosa Bordenave  6,5  5,0  5,5  NÃO APROVADO

Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 8. Equivalência Curricular da 76

Disciplina de Monografia RCS FCFK01, do Departamento de Filosofia, para 77

Monografia RCS FCFK03, para estudantes regulados por currículos anteriores ao atual 78

(código 3301020200, versão curricular 2009-1). Processo:23079.219339/2021-11. Em 79

VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 9. Homologação do parecer favorável da 80

COAA de Filosofia ao pedido de THIAGO SOLER MONTALVO, DRE: 116029657, 81

de trancamento fora do prazo/exclusão de disciplina FCF235 - História da Filosofia 82

Medieval V, 2019.2. Processo: 23079.205855/2021-50. Em VOTAÇÃO, foi aprovada 83

por unanimidade. 10. Homologação do parecer favorável da COOA do curso de 84

Bacharelado em Ciências Sociais ao pedido de rematrícula do aluno GREGORIO 85

TKOTZ, DRE 112108336. Processo: 23079.213046/2021-11. Em VOTAÇÃO, foi 86

aprovada por unanimidade. 11. Homologação do parecer favorável da COOA do curso 87

de Bacharelado em Ciências Socais ao pedido de rematrícula da aluna IZADORA 88

ALMEIDA LEITE LIMA, DRE 110057474. Processo:23079.219437/2021-40. Em 89

VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 12. Homologação do parecer favorável da 90

COOA do curso de Bacharelado em Ciências Socais ao pedido de rematrícula da aluna 91

MIRIAM DIAS DA SILVA, DRE 109029395. Processo:23079.219424/2021-71. Em 92

VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade.13. Homologação da Mudança na 93

Coordenação do PPGSA que passa a ter como coordenadora a professora Letícia 94

Carvalho e como substituta eventual a professora Felícia Picanço. Em VOTAÇÃO, foi 95

aprovada por unanimidade. 14. Homologação do novo calendário eleitoral para 96

Direção do IFCS. O Prof. Rodrigo Toniol informou que as duas chapas inscritas, ambas 97

com um docente como diretor  e um técnico administrativo como vice, não puderam ser 98

homologadas em virtude da lei nº 9.192 de 1995. A referida lei em seus incisos IV e VI 99

afirmam que as posições de diretor e vice-diretor de unidade devem ser assumidas por 100

docentes. O Professor informou que as duas chapas enviaram um pedido à Comissão 101

Eleitoral de que  o novo calendário contemplasse um período mais amplo possível para 102

rearticulação das chapas. Após analisar as demandas das chapas e conversar com a TIC 103

sobre a necessidade de um tempo maior para mobilização do coletivo, foi apresentado o 104

seguinte calendário: período de inscrição até 06/08/2021; debate: 13/08/2021; votação: 105

18/8 e 19/08/2021; divulgação do resultado: 20/08/2021. Em VOTAÇÃO, foi 106

Ata da 397ª Sessão  Ordinária da Congregação do IFCS, 07/07/2021   Página 4 de 4

aprovada por unanimidade. 15. Homologação da Comissão de Avaliação de Progressão 107

Funcional do Prof. Ivo Coser, na classe de Associado, do nível II para o nível III. 108

Membros Efetivos: Ingrid Piera A. Sarti - Presidente (Titular – IFCS/UFRJ); Fábio 109

Lessa (Titular – IH/UFRJ); Maria Teresa Toríbio Brittes Lemos (Titular – UERJ). 110

Suplentes: Wilson John Pessoa Mendonça (Titular – IFCS/UFRJ); André Leonardo 111

Chevitarese (Titular – IH/UFRJ). Processo: 23079.218939/2021-53. Em VOTAÇÃO, 112

foi aprovada por unanimidade. 16. Homologação da  inclusão das disciplinas a seguir 113

no currículo do curso de Licenciatura em Ciências Sociais, no grupo de "Disciplinas 114

Optativas de Escolha Condicionada": FCA005 Tóp. Esp. em Antropologia V; FCA006 115

Tóp. Esp. em Antropologia VI; FCA008 Tóp. Esp. em Antropologia VIII; FCA009 Tóp. 116

Esp. em Antropologia IX; FCA015 Antropologia da Arte; FCA081 Antropologia da 117

Saúde, Corpo e Emoções; FCA621 Organização Social e Parentesco; FCA622 Sistemas 118

Ideológicos e de Representação; FCA625 Teoria Antropológica I; FCA626 Teoria 119

Antropológica II; FCA627 Relações Interétnicas; FCA629 Sociedades Camponesas; 120

FCA630 Pensamento Antropológico Brasileiro; FCA631 Indivíduo e Sociedade; 121

FCA632 Teoria da Cultura; FCA634 Top. Esp. da Antropologia I; FCA635 Top. Esp. 122

da Antropologia II; FCA665 Top Esp. de Antropologia III; FCA666 Top Esp. de 123

Antropologia IV. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 17. Homologação 124

da Reforma de ementas das seguintes disciplinas eletivas/optativas: Tópicos Especiais 125

de Ciência Política (TECP) I -Ementa: Análise de temas especiais em teoria política 126

clássica; TECP II - Ementa: Análise de temas especiais em teoria política 127

moderna;TECP III - Ementa: Análise de temas especiais em teoria política 128

contemporânea;TECP IV Ementa: Análise de temas especiais em filosofia política. Em 129

VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 18. Homologação da criação das 130

seguintes disciplinas eletivas/optativas: TECP V - Ementa: Análise de temas especiais 131

em história do pensamento político;TECP VI - Ementa: Análise de temas especiais em 132

teoria e prática da democracia;TECP VII - Ementa: Análise de temas especiais em 133

pensamento político brasileiro; TECP VIII - Ementa: Análise de temas especiais em 134

política brasileira; TECP IX - Ementa: Análise de temas especiais em política no Sul 135

Global; TECP X - Ementa: Análise de temas especiais em teorias decoloniais, pós-136

coloniais e anticoloniais;TECP XI - Ementa: Análise de temas especiais em teoria 137

política feminista;TECP XII - Ementa: Análise de temas especiais em teoria política 138

antirracista;TECP XIII - Ementa: Análise de temas especiais em raça, gênero e 139

política;TECP XIV - Ementa: Análise de temas especiais em cultura e política;TECP 140

XV - Ementa: Análise de temas especiais em teorias da justiça;TECP XVI - Ementa: 141

Análise de temas especiais em educação e política;TECP XVII - Ementa: Análise de 142

temas especiais em América Latina; TECP XVIII - Ementa: Análise de temas especiais 143

em comunicação e política;TECP XIX - Ementa: Análise das teorias da representação 144

política em perspectiva teórica ou histórica;TECP XX - Ementa: Análise de temas 145

especiais em pensamento político anarquista; Lab. Leit. e Esc. Ac. em Ciência Política -  146

Ementa:  Treinamento em técnicas de leitura e escrita acadêmica na área de Ciência 147

Política. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 19. Homologação da ação de 148

extensão evento "Eu não sou uma mulher? Diálogos sobre o feminismo negro" 149

coordenada por Patricia Silva. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por unanimidade. 20. 150

Homologação do parecer favorável da COOA do curso de Ciências Sociais ao pedido de 151

AGF de exclusão de disciplina fora do prazo do aluno Wanderson Silva, DRE: 152

117081165, referente à disciplina FCA008-ANTROPOLOGIA III, ministrada em 153

A2019-2. Processo:23079.220220/2021-82. Em VOTAÇÃO, foi aprovada por 154

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, nem quem quisesse fazer uso da palavra, a 155

Senhora Diretora Susana de Castro agradeceu a presença de todas e todos e encerrou a 156

sessão. E para constar, eu, Luciana Martins Vieira, Técnica em Assuntos Educacionais, 157

lavrei a presente ata, que vai assinada por todos os que assim desejarem.  158